
1/340
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA ASUNT)NR0.58

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 1 AGO 2023
VISTO: la solicitud efectuada por el M inisterio de S alud  Pública de 

prorrogar los C ontratos de Trabajo de Silvia A ndrea Broceo Cam argo 

C.I. 4 .004 .483-4 , Patricia C lem entina Palum m o B rum , C.I. 3 .755 .054-5 , 

C arolina Soledad Sánchez Nuñez, C.I. 3 .726 .056-4  y A driana  T iscornia 

E rrandonea, C.I. 1 .714.985-1, su scrito s  al am paro  de lo d isp u esto  por 

el Articulo 92 de la Ley N° 19.121, de 20 de agosto de 2013 y su  Decreto

reglam entario  N° 118 /014 , de 30 de abril de 2014 ;-------------------------------

RESULTANDO: que por Resoluciones del Poder Ejecutivo, de 2 de 

octubre  de 2017 (N° In terno 9 6 /0 1 7 ), de 23 de agosto del 2019 (S /469), 

y de 31 de agosto de 2021 (N° In terno  0 6 1 /0 2 1 ), se d ispuso  c o n tra ta r  y 

posteriorm ente prorrogar los con tra tos firm ados por dos añ o s de los

referidos funcionarios;--------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es necesario  seguir con tando  con u n  régim en 

de sup len tes en el S istem a de E m ergencias del In stitu to  Nacional de 

D onación y T rasp lan te  de C élulas, Tejidos y Ó rganos, a  los efectos de 

evitar acefalías o in te rrupciones;---------------------- -----------------------------------

II) que a  juicio de la D irectora de la U nidad

E jecu tora  104, “Institu to  Nacional de D onación y T rasp lan te  de Células, 

Tejidos y Ó rganos”, los profesionales h a n  cum plido sa tisfac to riam en te  

con las guard ias a sig n ad as;-----------------------------------------------------------------

III) que re su lta  conveniente y necesario  ad o p ta r la 

m odalidad del C ontrato de Trabajo regulado por el Artículo 92 de la Ley 

N° 19.121, de 20 de agosto de 2013 y por el Decreto 1 1 8 /0 1 4 , de 30 de 

abril de 2014, artículo  7 y 8 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviem bre de 

2021, p a ra  el régim en de guard ias a  re tén  establecido por el Decreto 

1 9 6 /0 0 9 , de 27 de abril de 2009, por los A rtículos 191 y 192 de la Ley

SfeO-a JQ.



N° 19.670, de 15 de octubre de 2018, así como la dem ás norm ativa,

vigente, concordan te  y supletoria ;--------------------------------------------------------

IV) que se cu en ta  con informe previo y favorable de la 

Oficina Nacional del Servicio Civil y de la C ontaduría  G eneral de la

Nación;-------------------------- --------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto y a  la norm ativa an tes

referida;---------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- A utorízase en la U nidad E jecutora 104 “Institu to  Nacional de 

D onación y T rasp lan te  de Células, Tejidos y Ó rganos” del Inciso 

12 “M inisterio de Salud Pública”, a  prorrogar los C ontratos de 

Trabajo de Silvia A ndrea Broceo Camargo, C.I. 4 .004.483-4, con 

u n  valor retributivo por guard ia  nom inal de $ 8 .686 (pesos 

u rug u ay o s ocho mil seiscientos ochenta  y seis con 00 /100 ), 

Patricia C lem entina Palum m o Brum , C.I. 3 .755.054-5, con u n  

valor retributivo por guard ia  nom inal de $ 7.760 (pesos

u rug u ay o s siete mil setecientos sesen ta  con 00 /100), Carolina 

Soledad Sánchez Nuñez, C.I. 3 .726.056-4, con u n  valor 

retributivo  por guardia  nom inal de $ 7.760 (pesos u ruguayos siete 

mil setecientos sesen ta  con 00 /100), A driana T iscornia 

E rrandonea, C.I. 1.714.985-1, con u n  valor retributivo por 

gu ard ia  nom inal de $ 7.821 (pesos u ruguayos siete mil

ochocientos veintiuno con 00 /100), todas las retribuciones a

valores de enero 2023 .---------------------------------------------------------------

2o.- El plazo de las referidas prórrogas serán  de 2 (dos) años contados

a  p a rtir  del 5 de julio  de 2023 .----------------------------------------------------

3o.- D ispónese que de acuerdo al régim en de incom patibilidades, las 

p e rso n as co n tra tad as  deberán  dar cum plim iento a  la norm ativa 

legal vigente.------------------------------------------------------------------------------



4o.- Pase al Área Gestión Hum ana del Ministerio de Salud Pública 

para  notificar a los interesados y a  todos los efectos que 

corre spondan ------ ------------------------------------------------------ -----------

Resolución N°

Ref. N° 001-3-1468-2023

/aa .


